
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1623/13-14號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/BC/3/13 
 

《 2014年僱傭 (修訂 )條例草案》委員會  
會議紀要  

 
 
日 期  ：  2014年 5月 10日 (星期六 ) 
時 間  ：  上午 9時  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
出席委員  ：   梁繼昌議員 (主席 ) 

李卓人議員  
張宇人議員 , SBS, JP 
王國興議員 , BBS, MH 
黃國健議員 , BBS 
謝偉俊議員 , JP 
陳志全議員  
陳家洛議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
郭偉强議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
葛珮帆議員 , JP 
廖長江議員 , JP 
潘兆平議員 , BBS, MH 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾國斌議員  

 
 
缺席委員  ：  劉慧卿議員 , JP 

林健鋒議員 , GBS, JP 

何秀蘭議員 

梁家傑議員,SC, 
黃碧雲議員  
鄧家彪議員  
 



 2

出席公職人員： 議程項目 I 
 
勞工處助理處長 (勞資關係 ) 
許柏坤先生  

 
勞工處首席勞工事務主任 (勞資關係 ) 
陸慧玲女士  

 
勞工處高級勞工事務主任 (勞資關係 ) 
鄭麗芬女士  
 
律政司高級助理法律草擬專員  
林少忠先生  
 
律政司高級政府律師  
莊家寧先生  
 
 

應邀出席者 :  議程項目 I 
 

民主建港協進聯盟  
 
人力事務副發言人  
顏汶羽先生  
 
香港民生及法律權益協會  
 
會長  
李錦添先生  
 
香港的士商會 

 
主席  
黃保強先生  
 
港九勞工社團聯會 

 
會務幹事  
陳昊淋小姐  
 
服務業總工會  
 

副主席  
禢慧嫻女士  



 3

香港 I.T.人協會  
 

主席  
彭兆威先生  
 
香港工會聯合會婦女事務委員會  
 

主任  
梁頌恩女士  
 
公民黨  
 

九龍東地區發展主任  
陳宇明先生  
 
香港空運貨站職工會  
 

副主席  
葉以勒先生  
 
工黨  
 

代表  
林祖明先生  
 
民主黨  
 
發言人  
柯耀林先生  
 
香港飲食業聯合總會  
 
副會長  
譚兆成先生  
 
稻苗學會  
 
第一副主席  
邱金榮先生  
 
公共巴士同業聯會有限公司  
 
執行委員  
莫華勲先生  



 4

現代管理 (飲食 )專業協會  
 
會長  
胡珠先生  
 
港九粉麵製造業總商會有限公司  
 
馮秉孝先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 
馬淑霞小姐  
 
 

列席職員  ：  助理法律顧問 9 
譚淑芳女士  
 
高級議會秘書 (2)7 
林培生先生  

 
文書事務助理 (2)1 
楊潔儀小姐  

  
 

 
I. 與代表團體及政府當局舉行會議  
 
  法案委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附錄 )。  
 
2.  委員聽取 16個代表團體就《 2014年僱傭 (修
訂 )條例草案》 (下稱 "條例草案 ")發表意見。各代表

團體的主要意見載於附件。  
 
3.  委員察悉，下列不出席會議的團體已向法

案委員會提交意見書    
 

(a) Deacons；  
 
(b) 新世界第一渡輪服務有限公司；  
 
(c) 明光社；  



 
 

 5

(d) 香港中華總商會；及  
 
(e) 香港職工會聯盟。  

 
4.  委員要求政府當局    
 

(a) 就下述情況提供意見：僱主及僱員協

議以支付薪酬代替侍產假，以規避條

例草案的規定；及  
 
(b) 解釋僱員在放取侍產假期間從事外間

工作是否違法。  
 

5.  政府當局承諾就與侍產假薪酬有關的文件

要求向僱主及僱員發出指引。  
 
 
II. 其他事項  
 
6.  委員察悉，下次會議已定於 2014年 5月 12日
下午 2時30分舉行，繼續與政府當局進行討論。  
 
7.  議事完畢，會議於下午 12時 08分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2014年 5月 27日  



附件  
 

《 2014年僱傭 (修訂 )條例草案》委員會  
會議過程  

 
日期： 2014年 5月 10日 (星期六 ) 
時間：上午 9時  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

000000 - 
001145 
 

主席  
 

致開會辭  
 

 
 

001146 - 
001405 
 

民主建港協進

聯盟  
 

陳述意見    
 
(a) 支持推行法定侍產假；  
 
(b)  就 在 香 港 以 外 出 生 的 嬰 兒 而
言，與侍產假薪酬有關的文件要

求或會引致僱主與僱員間出現

糾紛；  
 
(c)  關於侍產假的通知規定應包括
相關懷孕個案的醫生證明書；及  

 
(d)  應發出指引及進行宣傳，以促進
市民對侍產假的了解。  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

001406 - 
001712 

香港的士商會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1436/13-14(01)號文件 ) 
 

 

001713 - 
001931 

香港民生及法

律權益協會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1480/13-14(01)號文件 ) 
 

 
 
 

001932 - 
002202 

港九勞工社團

聯會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1488/13-14(01)號文件 ) 
 

 

002203 - 
002509 

服務業總工會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1500/13-14(01)號文件 ) 
 

 

002510 - 
002717 

香 港 I.T.人 協
會  

 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1517/13-14(01)號文件 ) 
 

 

002718 - 
003021 

香港工會聯合

會 婦 女 事 務

委員會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1500/13-14(02)號文件 ) 
 

 



 2

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

003022 - 
003314 

公民黨  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1480/13-14(02)號文件 ) 
 

 

003315 - 
003527 

香港空運貨站

職工會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1454/13-14(01)號文件 ) 
 

 

003528 - 
003826 

工黨  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1517/13-14(02)號文件 ) 
 

 

003827 - 
004152 

民主黨  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1500/13-14(03)號文件 ) 
 

 

 

 

004153 - 
004322 

香港飲食業聯

合總會  
 

陳述意見，詳情載於聯名意見書  
(立法會CB(2)1480/13-14(03)號文件 ) 
 

 

004323 - 
004459 

稻苗學會  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1436/13-14(02)號文件 ) 
 

 

004500 - 
004626 

公共巴士同業

聯會有限公司  
 

陳述意見    
 
(a)  公共巴士同業聯會有限公司原
則上不反對制定侍產假法例；及  

 
(b)  在推行侍產假前，應透過加強培
訓及輸入外勞解決行業人手短

缺的問題。  
 

 

004627 - 
004917 

現 代 管 理 (飲
食 )專業協會  

 

陳述意見，詳情載於聯名意見書  
(立法會CB(2)1480/13-14(03)號文件 ) 
 

 
 

004918 - 
005225 

港九粉麵製造

業 總 商 會 有

限公司  
 

陳述意見，詳情載於意見書  
(立法會CB(2)1480/13-14(04)號文件 ) 
 

 
 
 

005226 - 
005921 

主席  
政府當局  
 

政府當局回應團體代表提出的事宜

時表示    
 
(a)  政府的政策是配合香港的社會
經濟發展步伐，逐步改善僱傭福

利。為了在僱主與僱員的利益之

間取得合理平衡，所有與改善僱

傭福利有關的立法建議 (包括侍
產假的建議 )，均已在勞工顧問
委員會 (下稱 "勞顧會 ")進行討論
及獲得該會支持；  

 

 



 3

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b)  3天侍產假的建議，已考慮到勞
工處於 2012年向其 18個人力資
源經理會進行的問卷調查中，所

反映私營機構自願提供侍產假

的現行做法，以及勞顧會達成的

共識；  
 
(c)  不宜直接比較政府僱員的侍產
假日數及《 2014年僱傭 (修訂 )條
例草案》 (下稱 "條例草案 ")所建
議的日數，因為前者是由政府以

僱主身份向其僱員提供，並已考

慮到承擔能力、其人手狀況等因

素；而後者是對所有僱主 (包括
中小型企業 )實施的法例規定，
旨在訂立所有僱員享有侍產假

的 低標準。在條例草案制定

後，私營機構的僱主可考慮本身

的情況，自行決定是否提供高於

法定 低標準的侍產假福利；  
 
(d)  侍產假的薪酬額定於僱員每日
平均工資的五分之四，與產假的

薪酬額相同。勞顧會認為，如情

況合適，法定侍產假的其他相關

規定及細節應與現行《僱傭條例》

(第 57章 )有關產假的安排看齊；  
 
(e)  相關國際勞工公約規定產假薪
酬定於不少於僱員過往薪酬三

分之二的水平；  
 
(f)  對於僱員配偶／伴侶的國籍並
無限制。只要僱員在香港合法受

僱及符合指明的準則，他便有權

享有擬議侍產假福利；  
 
(g)  侍產假適用於在香港以外出生
的嬰兒，在這些情況下，僱員須

提供嬰兒的出生證明書，才有權

獲付侍產假薪酬。如該地方的主

管當局並不發出出生證明書，僱

員可提供由該主管當局發出按

理可視為證明有關僱員為嬰兒

父親的其他文件；及  
 



 4

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(h)  與享有侍產假所需文件的相關
糾紛或疑問，與《僱傭條例》給

予的法定權利相關的糾紛般處

理，即由勞工處提供的調停服務

處理，若未能達成和解，將按適

當情況由勞資審裁處或小額薪

酬索償仲裁處作出判決。  
 

005922 - 
010654 

主席  
王國興議員  
政府當局  
 

王國興議員就下述事宜表達的意見
及政府當局的回應    
 
(a) 推行侍產假對企業形像、挽留員
工及僱傭關係的正面影響；  

 
(b)  侍產假日數應否增加至與公務
員相同的水平；  

 
(c)  在侍產假法例實施 1年後，檢討
法例推行的情況；及  

 
(d) 《僱傭條例》為放取產假的女性
僱員提供的免受解僱保障，應否
亦提供予放取侍產假的男性僱員。 

 

 

010655 - 
011302 

李卓人議員  
稻苗學會  

有關下述事宜，李卓人議員的關注
及稻苗學會的意見    
 
(a)  飲食業面對人手短缺的問題，以
及推行措施吸引更多女性加入
勞動人口及紓緩行業人手短缺
的問題；  

 
(b)  給予侍產假對僱主的經營成本
是否有重大影響；及  

 
(c)  對於稻苗學會自願提供侍產假
的會員數目是否有任何資料。  

 

 

011303 - 
011852 

郭偉强議員  
政府當局  

郭偉强議員就下述事宜表達的意見
及政府當局的回應    
 
(a)  侍產假日數應否增加至與政府
僱員相同的水平；  

 
(b)  給予侍產假對僱主經營成本的
影響；及  

 

 



 5

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(c)  過往提供多於 3天侍產假的僱主
在條例草案實施後把侍產假減
至 3天是否違法。  

 
011853 - 
012413 

潘兆平議員  
政府當局  

潘兆平議員就下述事宜表達的意見

及政府當局的回應    
 
(a)  侍產假的薪酬額應否定於僱員
每日平均工資的五分之四，與產

假的薪酬額相同；  
 
(b) 《僱傭條例》為放取產假的女性
僱員提供的免受解僱保障，應否

亦提供予放取侍產假的男性僱

員；及  
 
(c)  政府當局為改善僱員權利與福
利而現正進行的檢討及研究。  

 

 

012414 - 
013252 

陳婉嫻議員  
主席  
港九粉麵製造

業 總 商 會 有

限公司  
政府當局  

有關下述事宜，陳婉嫻議員的關

注、港九粉麵製造業總商會有限公

司的意見及政府當局的回應    
 
(a)  僱主面對租金成本高企的問題； 
 
(b)  粉麵製造業面對人手短缺的問
題；及  

 
(c)  鼓勵僱主提供多於條例草案規
定 低水平的 3天侍產假。  

 

 

013253 - 
013935 

鍾國斌議員  
政府當局  
主席  

鍾國斌議員就下述事宜表達的意見

及政府當局的回應    
 
(a) 侍產假應否由僱主自願提供；  
 
(b)  中小型企業提供侍產假所面對
的困難；  

 
(c)  與侍產假及侍產假薪酬有關的
所需文件。  

 
主席就下述事宜的提問及政府當局

的回應：有關在香港以外出生的嬰

兒，與侍產假薪酬有關的所需文件。 
 

 



 6

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

013936 - 
014337 

葛珮帆議員  
主席  

葛珮帆議員就下述事宜表達的意

見    
 
(a)  民主建港協進聯盟婦女事務委
員會支持推行侍產假；  

 
(b)  粉麵製造業面對的問題；及  
 
(c)  於法例制定後未來就侍產假日
數進行檢討。  

 

 

014338 - 
014937 

主席  
李卓人議員  
公共巴士同業

聯 會 有 限 公

司  
政府當局  

有關下述事宜，李卓人議員的關

注、公共巴士同業聯會有限公司的

意見及政府當局的回應    
 
(a)  專營巴士公司是否有自願提供
侍產假；  

 
(b)  非專利巴士營辦商面對人手短
缺的問題；及  

 
(c)  勞工處向其 18個人力資源經理
會會員進行的侍產假問卷調查

是否代表市場狀況。  
 

 

014938 - 
015411 

主席  
葛珮帆議員  
政府當局  
港九粉麵製造

業 總 商 會 有

限公司  

葛珮帆議員就下述事宜的提問及政

府當局的回應    
 
(a)  有否限制男性僱員可放取侍產
假的次數；及  

 
(b)  條例草案的建議是否適用於流
產個案。  

 
主席詢問同一胎有多於一名嬰兒出

生，是否只視為一次分娩，以及政

府當局的回應。  
 
港九粉麵製造業總商會有限公司對

擬議侍產假的意見。  
 

 

015412 - 
015535 

潘兆平議員  
主席  

平 等 機 會 委 員 會 (下 稱 "平 機 會 ") 
2014年 5月 5日的函件。  
 

 



 7

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

015536 - 
015703 

主席  
香港飲食業聯

合總會  

香港飲食業聯合總會對於飲食業人

手短缺問題的意見。  
 
 

 

015704 - 
015815 

主席  
現 代 管 理 (飲
食 )專業協會  

 

現代管理 (飲食 )專業協會認為侍產
假應自願提供。  
 

 

015816 - 
020421 

謝偉俊議員  
港九粉麵製造

業 總 商 會 有

限公司  
香港工會聯合

會 婦 女 事 務

委員會  
公共巴士同業

聯 會 有 限 公

司  
香港空運貨站

職工會  
香 港 I.T.人 協
會  
服務業總工會  
 

謝偉俊議員查詢，有關面對人手短

缺問題的中小型企業應否獲准在取

得相關僱員同意的情況下，以支付

薪酬代替法定侍產假，以及港九粉

麵製造業總商會有限公司、香港工

會聯合會婦女事務委員會、公共巴

士同業聯會有限公司、香港空運貨

站職工會、香港 I.T.人協會及服務業
總工會對此事的意見。  
 

 

020422 - 
021022 

主席  
政府當局  

政府當局簡介就委員於 2014年 4月
15日會議上所提事項作出的回應
(立 法 會 CB(2)1436/13-14(04)號 文
件 )。  
 

 

021023 - 
021919 

主席  
張宇人議員  
政府當局  

張宇人議員就下述事宜表達的意見

及政府當局的回應    
 
(a)  核實由其他地方的主管當局就
嬰兒出生發出的出生證明書或

其他文件的困難；  
 
(b)  通過《 2014年婚姻 (修訂 )條例草
案》對侍產假權利的影響；  

 
(c)  透過由勞工處提供的調停服務
調停與享有侍產假所需文件的

相關糾紛或疑問，以及若未能達

成和解，按適當情況由勞資審裁

處或小額薪酬索償仲裁處作出

判決；  
 

 



 8

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(d) 使用虛假文書屬刑事罪行；及  
 
(e)  在侍產假法例實施 1年後，檢討
法例推行的情況。  

 
021920 - 
022507 

蔣麗芸議員  
政府當局  

蔣麗芸議員就下述事宜的提問及政

府當局的回應    
 
(a)  合資格僱員可放取侍產假的期間； 
 
(b)  3天法定侍產假是否須連續放取；  
 
(c)  關於侍產假的通知規定；及  
 
(d)  僱主能否在取得相關僱員同意
的情況下以支付薪酬代替法定  
侍產假。  

 

 

022508 - 
022835 

鍾國斌議員  
政府當局  

鍾國斌議員對應否在條例草案對如

何運用侍產假作出限制表示關注，

以及政府當局的回應。  
 

 

022836 - 
023155 

謝偉俊議員  
政府當局  

謝偉俊議員詢問為何僱員只能在緊

接放取侍產假該日前，根據連續性

合約受僱不少於 40個星期的情況
下，才有權獲付侍產假薪酬，以及

政府當局的回應。  
 

 

023156 - 
024241 

陳家洛議員  
政府當局  

陳家洛議員就下述事宜表達的意見

及政府當局的回應    
 
(a)  就入境事務處及其他政府部門
處理與在香港以外出生嬰兒相

關文件的經驗進行研究，以便應

對 就 香 港 以 外 出 生 的 嬰 兒 而

言，與侍產假薪酬有關的所需文

件的問題；及  
 
(b)  勞工處向其 18個人力資源經理
會會員進行侍產假問卷調查的

目標。  
 

 

024242 - 
024451 

陳志全議員  
政府當局  

陳志全議員詢問已接受整項性別重

置手術的人是否享有侍產假，以及

政府當局的回應。  
 

 



 9

時間標記  發言者  主題  
需要採取  
的行動  

024452 - 
025414 

主席  
張宇人議員  
鍾國斌議員  
政府當局  

張宇人議員及鍾國斌議員就下述事

宜 表 達 的 關 注 及 政 府 當 局 的 回

應    
 
(a)  就香港以外出生的嬰兒而言，解
決與證明文件的相關糾紛或疑

問，尤其是中英文以外語言的文

件；及  
 
(b)  在侍產假法例實施 1年後，檢討
法例推行的情況。  

 
政府當局承諾就與侍產假薪酬有關

的所需文件向僱主及僱員發出指

引。  
 

 

025415 - 
025927 

主席  
謝偉俊議員  
政府當局  

謝偉俊議員就下述事宜的提問及政

府當局的回應：僱主及僱員協議以

支付薪酬代替法定侍產假，以規避

條例草案的規定。  
 
法案委員會要求政府當局就謝議員

提出的事宜提供意見。  
 

 

 

 

 

 

政府當局 

025928 - 
025934 
 

主席  會議延長 15分鐘。  
 

 

025935 - 
030347 

蔣麗芸議員  
政府當局  

蔣麗芸議員詢問僱員在放取侍產假

期間從事外間工作是否違法，以及

政府當局的回應。  
 
法案委員會要求政府當局就蔣議員

提出的事宜給予回應。  
 

 

 

 

 

政府當局 

030348 - 
030940 

主席  
陳家洛議員  
蔣麗芸議員  
葛珮帆議員  
 

下次會議日期  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2014年 5月 27日  


